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Streszczenie

Celem pracy jest analiza aktywności klienta w trakcie procesu podejmowania decyzji w środowisku

internetowym oraz atrybucja konwersji w czterech wiodących obszarach treści internetowych:

owned media, paid media, earned media, category media. Wybrana metoda badawcza polega na

rejestracji wszystkich aktywności konsumentów w środowisku internetowym w procesie

podejmowania decyzji, a następnie ilościowej analizie zebranego materiału. Uzyskane wyniki badań

wskazują jak mały odsetek informacji o zachowaniu konsumentów jest zbierany przez marketerów

i w jakim stopniu ma to wpływ na poprawność ich decyzji o lokowaniu budżetów reklamowych na

podstawie popularnych modeli atrybucji konwersji.
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on registration of all consumer activities in the online environment in the decision making process,

followed by a quantitative analysis of the collected material. Obtained results indicate that low

percentage of information on consumer behavior is collected by marketers and presents how it

impacts the correctness of their decisions of media spendings on the basis of popular conversion

attribution models.
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Wstęp

Handel istnieje na świecie praktycznie od początków ludzkości. Wraz z handlem

rozwijała się reklama – pierwsze zidentyfikowane ślady reklamy wizualnej pochodzą sprzed

3000 lat przed naszą erą z obszarów starożytnego Babilonu i Egiptu. Reklama ustna istniała

prawdopodobnie jeszcze wcześniej. Do momentu wynalezienia druku przez Johannesa

Gutenberga w pierwszej połowie XV wieku reklama miała bardzo lokalny, unikatowy

charakter. Około 40 lat po wynalezieniu metody druku ruchomą czcionką, w ówczesnej

Anglii wywieszono na drzwiach kilkunastu kościołów pierwszą znaną reklamę drukowaną.

W Stanach Zjednoczonych reklamę prasową zainicjowano w 1704 r. w czasopiśmie Boston

Newsletter. By odpowiedzieć na rosnący popyt na tworzenie profesjonalnych reklam ze

strony dużych sieci handlowych, Volney Palmer założył w 1843 pierwszą agencję

reklamową. Kilkadziesiąt lat później J. Walter Thompson – agencja reklamowa z Nowego

Jorku – jako pierwszy amerykański podmiot rynku reklamy otworzyła biuro w Wielkiej

Brytanii. Był to efekt przyjmowania podobnych strategii reklamowych w różnych krajach

przez klientów agencji – w końcówce XIX wieku i XX wieku reklamodawcy i agencje

reklamowe stworzyli pierwsze schematy reklamowe opisujące sposób wpływu na

zachowania zakupowe konsumentów. W latach 20. XX wieku pojawiły się pierwsze

reklamy radiowe, kolejne dziesięciolecie przyniosło reklamę telewizyjną. Rosnąca

konsumpcja, rozwój środków masowego przekazu i idące za tym zwiększone nakłady na

reklamę masową doprowadziły do wydzielenia w latach 50. XX wieku subdyscypliny

naukowej skupiającej się na zachowaniach konsumenckich (ang. consumer behavior).

Badacze eksplorujący obszar zachowań konsumenckich poznawali i opisywali aktywności

związane z zakupem produktu. Obszarem ich zainteresowań był w szczególności proces

podejmowania decyzji zakupowych przez konsumentów i czynniki na niego wpływające.

Lata 60. XX wieku przyniosły szereg modeli teoretycznych opisujących proces decyzyjny

konsumenta (Jansson-Boyd, Marlow, 2017, s. 6-21).

Modele te dzisiaj nazywane są klasycznymi modelami podejmowania decyzji i są

teoretycznym punktem wyjścia do opisu ścieżki decyzyjnej konsumenta. Analiza m.in.

modeli: Katony (1964, s. 14-15), Nicosii (1966, s. 156), EKB (Engel i in., 1968, 1978),

Howarda-Shetha (1969), O’Shaughnessy’ego (1994, s. 10-20), Rosanii (1995, s. 50-60),

jasno pokazuje, że proces podejmowania decyzji składa się z pewnych etapów, do których

poprzez uogólnienie można zaliczyć: identyfikację problemu / powstanie potrzeby,
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poszukiwanie informacji, zakup, konsumpcję / użytkowanie (Linkiewicz, Bartosik-Prugat,

2017, s. 17).

Na proces decyzyjny konsumenta starają się wpływać reklamodawcy, na użytek

których powstały liczne modele oddziaływania reklamy. Przegląd klasycznych modeli

oddziaływania reklamy, m.in. AIDA (Strong, 1925, s. 349; Bedell, 1940, s. 16-35), wraz ze

wszystkimi wariantami: AICA, AICDA, AIDAS, AIDCAS (Gędek, 2013, s. 16-35),

DAGMAR (Colley, 1961), Lavidge’a-Steinera (1961), DIPADA (Kotler, 1980, s. 405-410),

macierzy FCB (Vaughn, 1986), van Raaija (1989, s. 261-273) wskazuje na funkcjonowanie

następujących etapów wpływu reklamy na klienta: wzbudzenie uwagi / dostarczenie

informacji, wzbudzenie zainteresowania / pragnienia, zakup (Woźniczka, 2009, s. 53-56).

W przypadku klasycznych modeli komunikacji dzielących się na modele transmisji, modele

recepcji, modele rozgłosu oraz modele ekspresyjne (McQuail, 2007, s. 85), spośród których

ze względu na największe nasycenie racjonalno-ekonomiczne (Woźniczka, 2009, s. 53-56)

szerzej przenalizowane zostały modele transmisji, warto przywołać wskazane przez Wiktora

(2004, s. 272-273) wspólne elementy większości tego typu modeli: nadawca, komunikat,

kanał, konsument.

Wspomniane wyżej klasyczne modele podejmowania decyzji, oddziaływania

reklamy i komunikacji stanowiły teoretyczny fundament dla aktywności reklamodawców

w czasach reklamy tradycyjnej, dzisiaj zwanej analogową, obejmującą głównie reklamę

prasową, telewizyjną i radiową. Współcześnie to Internet jest medium, na które

przedsiębiorstwa wydają najwięcej środków na reklamę – wydatki na reklamę online

w 2017 r. w ujęciu globalnym przekroczyły poziom wydatków na telewizję, która była jak

dotąd głównym kanałem reklamowym (Molla, 2018). Zmiana w alokacji budżetów jest

pochodną zmian w konsumpcji mediów – dom mediowy Zenith przewiduje, że w 2019 r.

statystyczny konsument będzie spędzał po 170 minut dziennie korzystając z telewizji

i Internetu, a w kolejnym roku Internet będzie najdłużej konsumowanym medium (Molla,

2018a).

Klasyczne teorie dotyczące zachowania konsumentów powstały w erze mediów

analogowych. Dzisiaj konsumenci korzystają głównie z Internetu, w którym

to reklamodawcy lokują większość swoich budżetów. Pytanie zatem, czy biorąc pod uwagę

powyższe fakty, proces podejmowania decyzji przez konsumentów zmienił się w stosunku

do tego, który funkcjonował przed dynamicznym rozwojem globalnej sieci internetowej?

Czy zakorzenione mocno w marketingowej literaturze teorie i modele uległy zmianie?
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Dąbrowska i in. (2015, s. 29) dowodzą, że rozpowszechnienie Internetu znacząco

zmienia sposób realizacji wielu potrzeb konsumentów. Ścieżka zakupowa konsumenta (ang.

path to purchase) jest według Courta i in. (2009) coraz bardziej skomplikowana. To efekt

dużej dostępności narzędzi internetowych pozwalających na szybkie zebranie informacji

produktowych oraz, jak dodają Sencal i in. (2005), niskiego kosztu pozyskania informacji.

W tradycyjnym ujęciu proces decyzyjny był dzielony na fazę stymulowania przez

reklamę (ang. stimulus), fazę zakupu, zwaną pierwszym momentem prawdy (ang. first

moment of truth) oraz fazę doświadczania produktu (ang. second moment of truth). Lecinski

(2011, s. 15-17) zauważa, że w erze Internetu pojawił się nowy etap, niemożliwy bez

istnienia globalnej sieci, obejmujący obszar bardzo rozbudowanego poszukiwania

informacji w różnego rodzaju narzędziach: wyszukiwarkach internetowych, social media,

agregatorach opinii, itd. Obszar ten nazywany zerowym momentem prawdy (ang. zero

moment of truth) pełni znaczącą rolę w procesie decyzyjnym, gdyż bazuje na

rekomendacjach, recenzjach i opiniach prawdziwych klientów, którzy w odczuciu

konsumenta tworzą bardziej obiektywne treści niż przekaz reklamowy.

W tym miejscu warto nadmienić, że pozyskiwanie informacji od innych ludzi

w procesie decyzyjnym nie jest zjawiskiem nowym w literaturze, gdyż zakładał go już


[…]


▪ konto biznesowe

▪ konto firmowe idea bank

▪ konto firmowe jaki bank

▪ konto firmowe promocja

▪ konto firmowe revolut

▪ konto osobiste a działalność

gospodarcza

▪ mbiznes plus

▪ ing rachunek firmowy

▪ konto firmowe za darmo

▪ eurobank konto firmowe

▪ konto firmowe z księgowością

▪ konto firmowe getin bank

▪ konto firmowe z debetem na start

▪ ikonto alior

▪ rachunek firmowy ranking

▪ ing firmowe

▪ ranking konto firmowe

▪ bgż bnp paribas konto firmowe

207

▪ ipko konto firmowe

▪ bank pocztowy konto firmowe

▪ najlepsze konto firmowe 2017

▪ konto firmowe za zero

▪ bank spółdzielczy konto firmowe

▪ konto firma to ja

▪ firmowe konto walutowe

▪ konto firmowe dla jednoosobowej

działalności

▪ konto mbiznes

▪ konto firmowe jednoosobowa

działalność gospodarcza

▪ jednoosobowa działalność

gospodarcza konto bankowe

▪ założenie konta firmowego

▪ konto firmowe gdzie

▪ konto firmowe darmowe

▪ w jakim banku założyć konto

firmowe

▪ konto firmowe z debetem

▪ pko bp rachunek firmowy

▪ bank konto firmowe

▪ gdzie najlepiej założyć konto

firmowe

▪ działalność gospodarcza konto

bankowe

▪ konto walutowe firmowe

▪ dobre konto firmowe

▪ tanie konto firmowe

▪ konto firmowe w pko bp

▪ mbank wyciąg z konta firmowego

▪ bzwbk konto firmowe

▪ konto firmowe w euro

▪ jakie konto firmowe wybrać

▪ najlepsze konto firmowe bankowe

▪ mbiznes standard

▪ mbank konto firmowe walutowe

▪ dwa konta firmowe

▪ konto firmowe bgż

▪ alior bank firmowe

▪ załóż konto firmowe przez

internet

▪ konto firmowe walutowe ranking

▪ skok konto firmowe

▪ konto firmowe w ing

▪ mbank założenie konta

firmowego

▪ raiffeisen konto firmowe

▪ konto firmowe porównywarka

▪ nest konto firmowe

▪ mbiznes start

▪ bank pekao konto firmowe

▪ konto firmowe najlepsze

▪ zus konto firmowe

▪ mbank sesje przychodzące konto

firmowe

▪ przeniesienie konta firmowego

▪ alior bank konto firmowe

promocja

▪ konto firmowe eurobank

▪ konto firmowe bank spółdzielczy

▪ konto firmowe w banku

▪ konto firmowe bank

▪ jednoosobowa działalność

gospodarcza konto firmowe

▪ w jakim banku najlepiej założyć

konto firmowe

▪ konto firmowe przed założeniem

firmy

▪ getin konto firmowe

▪ założenie konta firmowego

dokumenty

▪ alior konto firmowe promocja

▪ mbiznes konto premium

▪ wbk konto firmowe

▪ mbiznes konto pomocnicze

▪ konto firmowe bank pocztowy

▪ i konto biznes

▪ co jest potrzebne do założenia

konta firmowego w banku

▪ co potrzebne do założenia konta

firmowego

▪ najlepszy rachunek firmowy

▪ konto firmowe jakie wybrać

▪ pko bp firmowe

▪ konto firmowe bank millennium

▪ konto firmowe a prywatne

▪ alior ikonto

▪ alior bank rachunek firmowy

▪ mbank 100 zł za założenie konta

firmowego

▪ konto firmowe google plus

▪ google plus konto firmowe

▪ konto firmowe z terminalem

płatniczym

▪ ikonto biznes alior bank

▪ mbiznes komfort

▪ jaki bank na konto firmowe

▪ po co konto firmowe

▪ konto firmowe mbank promocja
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▪ mbank firmowe konto

▪ skok stefczyka konto firmowe

▪ gdzie najlepiej konto firmowe

▪ konto bankowe firmowe ranking

▪ konto firmowe w alior banku

▪ alior bank ikonto

▪ mbank mbiznes

▪ bank pko konto firmowe

▪ konto firmowe euro

▪ mbank promocja konto firmowe

▪ konto firmowe najlepsza oferta

▪ firmowe konto

▪ pocztowe konto firmowe

▪ konto firmowe w pko

▪ konto firmowe dla spółki cywilnej

▪ jednoosobowa działalność

gospodarcza a konto bankowe

▪ mbank załóż konto firmowe

▪ konto mbank firmowe

▪ inteligo firmowe

▪ zakładanie konta firmowego

▪ mbank mbiznes konto standard

▪ promocja konto firmowe

▪ konto oszczędnościowe mbiznes

max

▪ konto firmowe z limitem

kredytowym na start

▪ założenie konta firmowego przez

internet

▪ mbank konto firmowe standard

▪ gdzie otworzyć konto firmowe

▪ konto firmowe przed założeniem

działalności

▪ konto firmowe co potrzebne

▪ konto firmowe raiffeisen

▪ mbank konto firmowe 100 zł

▪ mbank subkonto firmowe

▪ mbank konto biznesowe

▪ idea konto firmowe

▪ deutsche bank konto firmowe

▪ pko rachunek firmowy

▪ konto firmowe mbank 500

▪ idea bank konto firmowe

z debetem

▪ konto firmowe z debetem na start

2017

▪ konto firmowe wbk

▪ konto firmowe w jakim banku najlepiej

▪ konto firmowe 2017

▪ najlepsze konto firmowe 2017

▪ konto firmowe bez komornika 2017

▪ konto walutowe firmowe online

▪ konto bankowe dla firm

▪ najlepszy bank dla firm

▪ rachunek bankowy dla firm

▪ najlepsze konto bankowe dla firm

▪ rachunek bankowy firmy

▪ darmowe konto bankowe dla firm