Szczecin, dn. 07.08.2020 r.

prof. dr hab. Ewa Frąckiewicz
Uniwersytet Szczeciński

Recenzja

pracy doktorskiej Arkadiusza Zaremby

pt. „*Ścieżka decyzyjna klienta w środowisku internetowym*” Warszawa 2020.

Podstawą sporządzenia recenzji jest pismo Przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Jakości Uniwersytetu Warszawskiego prof. dr hab. Alojzego Z. Nowaka z dnia 25.06.2020 roku, maszynopis pracy doktorskiej p. Arkadiusza Zaremby oraz obowiązująca ustawa z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytułach naukowych oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki i Rozporządzenie MNiSW z dnia 26 września 2016 roku.

Informacje ogólne

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska p. Arkadiusza Zaremby została napisana pod kierunkiem promotora dr hab. Agnieszki Kacprzak. Podejmuje bardzo aktualny, słabo rozpoznany i ważny temat związany z pomiarem wpływu komunikacji marketingowej *online* na proces podejmowania decyzji zakupu e-klienta. Autor słusznie pisze, że szczególnie w środowisku internetowym istotne jest rozpoznanie uwarunkowań determinujących każdy z poszczególnych kroków procesu decyzyjnego nabywcy. Analiza wyłącznie pierwszego i ostatniego etapu, niezależnie od przyjętego modelu, stanowi jedynie wycinek rzeczywistości, co może prowadzić do niepełnych, a nawet błędnych wniosków. Oparcie się na przykładzie usługi bankowej adresowanej do mikroprzedsiębiorstw jest w pełni uzasadnione.

Na pracę o objętości 208 stron, składają się: wstęp, trzy rozdziały, podsumowanie, bibliografia, spisy tabel, rysunków i wykresów, aneks statystyczny oraz załącznik z listą słów kluczowych stworzoną przez Autora w celu przeprowadzenia badań własnych. Treść rozprawy została podzielona na część teoretyczną i empiryczną, w której Doktorant w oparciu o studia literaturowe i uzyskane wyniki z badań własnych o charakterze kompleksowym, prezentuje

przebieg procesu decyzyjnego klienta z punktu widzenia oddziaływania 4 rodzajów mediów internetowych uwzględniając realne zachowania e-nabywcy.

Pan Arkadiusz Zaremba wykorzystał bogatą literaturę przedmiotu tj. 205 pozycji, w tym niemal 90 anglojęzycznych i ponad 40 źródeł internetowych. Składa się ona przede wszystkim z pozycji zwartych i artykułów naukowych, ale także z wielu raportów agencji i instytutów badawczych. Należy zwrócić uwagę na aktualność wykorzystanych źródeł i ich różnorodność tematyczną tj. z zakresu zachowań konsumenta, zarządzania i komunikacji marketingowej, statystyki. Studia w tych obszarach pozwoliły p. Arturowi Zarembie na odpowiednio szerokie i, co podkreślam, całościowe ujęcie wybranego obszaru badawczego wraz z propozycjami autorskich rozwiązań.

Ocena tematyki rozprawy i metodyki badań

Wraz z upowszechnianiem się Internetu i jego usług oraz różnorodnych urządzeń dostępu, menedżerowie stoją przed coraz bardziej skomplikowanym i pilnym do rozwiązania problemem alokacji budżetów reklamowych. Rozwijające się możliwości oddziaływania na klientów poprzez Internet powodują, że nie wystarczy podjęcie decyzji czy w ogóle angażować się w działania w sieci, ale, co ważniejsze - w jaki sposób, aby osiągnąć założone cele w sposób efektywny. Jest to złożony problem pod kątem poznawczym z dwóch głównych powodów:

1. ta sama osoba-klient podejmująca decyzję zakupu, korzysta z wielu źródeł informacji poprzez wiele urządzeń, a rynek potencjalnych e-nabywców jest znaczny: w 2019 dostęp do Internetu miało ok. 4 mld ludzi na świecie (54%), 88% w UE28, 82% w Polsce, a 63% mieszkańców UE28 i 54% Polaków kupowało *online* (ITU) (Eurostat).

2. firmy-oferenci produktów stosują wiele instrumentów komunikacji marketingowej w różnym czasie, konkurując ze sobą na rynku. Coraz więcej przedsiębiorstw ma dostęp do globalnej sieci (97% firm zatrudniających 10 osób i więcej w UE28, 96% w Polsce) i sprzedaje *online*, czemu towarzyszą rosnące wydatki na reklamę internetową (udział tych wydatków na świecie w 2019 wyniósł ok. 42%, w Polsce ich wielkość szacowano na 5 mld zł) (Zenith) (IAB Polska) (Eurostat).

Stąd też w mojej opinii, podjęty temat jest ważny, aktualny i znalazł pełne odzwierciedlenie w treści dysertacji.

Jej głównym celem jest *analiza aktywności klienta w trakcie procesu podejmowania decyzji w środowisku internetowym oraz wyników atrybucji konwersji w czterech wiodących obszarach treści internetowych: owned media, paid media, earned media, category media*. W mojej ocenie został on osiągnięty, choć etap analizy jest tylko środkiem do osiągnięcia celu w

postaci oceny wpływu zidentyfikowanych uwarunkowań na każdy z etapów postępowania e-klienta. Mimo tego zastrzeżenia uważam, że wyodrębnienie 4. rodzajów mediów wraz z pełnym procesem zakupu jest bardzo wartościowe.

Przed sformułowaniem pytań badawczych, a następnie hipotez, p. Arkadiusz Zaremba w części teoretycznej przedstawił swój krytyczny punkt widzenia na możliwość zastosowania klasycznych modeli podejmowania decyzji przez klienta, oddziaływania reklamy i komunikacji w środowisku internetowym. Zaprezentowane podejście jest cenne i bardzo dobrze świadczy o umiejętnościach Doktoranta. Na tym tle następnie przedstawiono modele atrybucji konwersji oraz, co podkreślam, szeroki przegląd badań z tego zakresu, co pozwoliło na wskazanie luki badawczej. Sformułowany problem został rozwiązany w części empirycznej w oparciu o rejestrację wszystkich aktywności respondentów w środowisku internetowym, które dotyczyły wyboru usługi bankowej, a następnie przeprowadzonej analizie statystycznej zebranych danych. Respondentami byli menedżerowie mikroprzedsiębiorstw zlokalizowanych na terenie Polski. Rejestracja działań odbywała się poprzez autorskie oprogramowanie zainstalowane na urządzeniach respondentów. Wybór usługi bankowej został podyktowany wysokim zakładanym udziałem bodźców racjonalnych w procesie podejmowania decyzji o jej zakupie. Wszystkie elementy stanowiące założenia badawcze zostały poprawnie opisane i uzasadnione, a przedstawiona argumentacja jest w pełni przekonująca.

Ocena zawartości pracy

Zasadnicza część pracy składa się ze wstępu, trzech rozdziałów (pierwszy teoretyczny, dwa kolejne empiryczne) oraz zakończenia. Przyjęcie takiego podziału nie jest typowe dla dysertacji, ale w mojej ocenie obejmuje wszystkie wymagane elementy i zapewnia zachowanie logiki prowadzonego wywodu.

Wstęp zawiera uzasadnienie wyboru obszaru badań, syntetyczne przedstawienie najważniejszych założeń pracy, cel i hipotezy badawcze oraz opis zawartości poszczególnych rozdziałów. Jest zatem poprawnie zbudowany.

Rozdział pierwszy p. Arkadiusz Zaremba poświęcił dogłębnym studiom literaturowym związanym z procesem podejmowania decyzji nabywczych i jego pomiarowi. Rozpoczyna się on od opisu powszechnie znanych modeli podejmowania decyzji zakupowych, oddziaływania reklamy i komunikacji na klienta, aby następnie przedstawić autorską propozycję koncepcji wzajemnych zależności między nimi. Doceniam podjęty wysiłek, który dobrze świadczy o umiejętnościach badawczych Doktoranta. Jednak w mojej opinii idea wzajemnych relacji powinna być bardziej dopracowana poprzez wskazanie kolejnych interakcji między 3

modelami jako całości oraz ich poszczególnymi etapami. Wówczas wyraźnie byłaby także widoczna różnica między konsumentem a klientem, co w mojej opinii jest istotne, a które to terminy Autor traktuje jako synonimy. Następnie przedstawione są zagadnienia pomiaru mediów tradycyjnych i internetowych. W szczególności należy tu podkreślić wprowadzony podział mediów *online* według kryterium poziomu kontroli i ich kosztu, zbudowanie list miar efektywności reklamy dla poszczególnych mediów oraz wskazanie na podobieństwa i różnice w sposobach pomiaru ich wpływu na decyzje nabywców. Sądzę, że w miejsce *mediów szerokich* (s. 75) czy *segmentacji kanałów reklamowych* można się zastanowić nad wykorzystaniem pojęć *intermedia* i *intramedia* bądź wprowadzeniem własnej propozycji kategoryzacji kanałów reklamowych. Byłoby to cenne ze względu na istniejące rozbieżności terminologiczne w tym obszarze, na które uwagę zwraca także Autor.

Te części pracy stanowią bardzo dobre podstawy dla kolejnych dwóch punktów pierwszego rozdziału charakteryzujących pojęcie atrybucji konwersji. P. Artur Zaremba kończy ten obszerny rozdział przeglądem badań nt. podejmowania decyzji zakupowych *online*. Na tle przeprowadzonych rozważań pojawia się zatem pytanie dotyczące możliwości i zasadności budowy uniwersalnego modelu atrybucji konwersji, skoro z jednej strony zachowania nabywców w ogóle, także *online*, nie są w pełni racjonalne (zależą m.in. od cech samego konsumenta, rodzaju produktu, momentu zakupu), a z drugiej – coraz bardziej zaawansowane rozwiązania ICT otwierają przed menedżerami nowe możliwości dokonywania pomiarów przy jednoczesnym wzroście oczekiwań przestrzegania sfery prywatnej użytkowników sieci.

Rozdział drugi poświęcono w całości metodyce badań własnych. Przede wszystkim wskazano na cel badawczy dysertacji, 4. problemy badawcze i odpowiadające im hipotezy. Drugie z przyjętych założeń nie jest precyzyjnie sformułowane, natomiast pytanie 3. byłoby bardziej wartościowe, gdyby rozpoczynało się od zaimka *jaką...* w miejsce *czy...* Koncepcja badań i zaprojektowana procedura gromadzenia i analizy danych pierwotnych została precyzyjnie opisana, a następnie przedstawiona w postaci tabeli i rysunku (s. 98). Praca wyróżnia się zastosowanym sposobem gromadzenia danych i ich przygotowaniem do przetwarzania. Autorskie opracowanie metodyki badań zachowań e-klienta po raz kolejny świadczy o wysokich kompetencjach Doktoranta w zakresie samodzielnej realizacji badań naukowych.

W tej części pracy uzasadniono wybór podmiotów i przedmiotu badań empirycznych i wskazano na ich zakres czasowy i przestrzenny. Respondentami są menedżerowie 532 mikroprzedsiębiorstw (definiowanych jako firmy zatrudniające do 9 osób, a nie mniej niż 9 jak wskazano na str. 109). Badania przeprowadzono w okresie lipiec-wrzesień 2017 roku na terenie

Polski. Doktorant wybrał usługę bankową słusznie zakładając, że w przypadku firm podejmowane decyzje w obszarze zarządzania finansami powinny cechować się wysokim udziałem racjonalności wyboru. Z kolei w mikroprzedsiębiorstwach takie decyzje z reguły podejmuje 1 osoba, jej właściciel. W rozdziale znalazła się także charakterystyka rynku mikrofirm i banków, w tym usług bankowości internetowej i mobilnej oraz wydatków reklamowych banków. Do ich opisu Autor wykorzystał wiele różnych źródeł, opierających się na odmiennych metodykach, co ogranicza możliwości ich wykorzystania. Pan Arkadiusz Zaremba zdaje sobie z tego sprawę i z ostrożnością dokonuje porównań.

Rozdział kończy się informacją o ograniczeniach przyjętego sposobu przeprowadzenia badań, co świadczy o wysokich umiejętnościach analitycznych Doktoranta oraz o rzetelności zastosowanego podejścia.

W rozdziale trzecim w sposób bardzo dojrzały i adekwatny do dokonanej wcześniej krytycznej analizy literatury i przedstawionych założeń empirycznych, Doktorant prezentuje wyniki uzyskane po przeprowadzonej analizie statystycznej. Tym samym odnosi się do przyjętych założeń badawczych dotyczących:

1. udziału mediów własnych, komercyjnych, niezależnych i pozostałych w całości aktywności e-klienta,
2. związku między długością procesu decyzyjnego i czasu jego trwania a konwersją,
3. działań pozakupowych w sieci oraz
4. zasadności uwzględniania przebiegu wszystkich etapów procesu zakupu przy konstrukcji budżetów reklamowych.

Tu pojawia się pytanie dotyczące możliwości technologicznych, organizacyjnych oraz racjonalności, z punktu widzenia dedykowanych środków i czasu, zapewnienia pełnych informacji decydentom, którzy planują kampanie marketingowe w sieci. Z tym pytaniem pojawia się kolejne dotyczące umiejętności i kompetencji przyszłego menedżera ds. marketingu, jeśli jego praca nie zostanie ew. zastąpiona przez SI.

Materiał tego rozdziału uzupełnia *Aneks statystyczny*, na który składają się tabele z wynikami przeprowadzonych analiz oraz krótkimi komentarzami dotyczącymi korelacji między takimi zmiennymi jak wiek i płeć respondenta a ilość kontaktów i długość ścieżek procesu decyzyjnego.

Podsumowanie zawiera najważniejsze wnioski z badań, odnosi się do przyjętych założeń badawczych oraz, co warto podkreślić, precyzyjnie wskazuje osiągnięte w pracy cele o charakterze naukowym (teoretycznym, metodycznym i empirycznym) oraz praktycznym

podkreślając m.in. zasadność wykorzystania innych modeli niż *first click* w lokowaniu budżetów reklamowych czy rolę poszczególnych kanałów mediowych w procesie nabywczym.

Dysertacja p. Arkadiusza Zaremby bardzo dobrze świadczy o jego umiejętności obserwacji i analizy zjawisk współcześnie występujących, formułowania własnych sądów i opinii, oraz o świadomości występujących ograniczeń w przeprowadzonych badaniach.

Odnosząc się do strony formalnej, należy podkreślić, że praca jest napisana poprawnym językiem, estetyczna, bogata w tabele, rysunki i wykresy. Tylko drugi rozdział został poprzedzony wprowadzeniem do jego treści, można było go zatem pominąć lub w ten sam sposób uzupełnić pozostałe dwa. Ze względu na znaczną objętość rozdziału pierwszego (79 stron co stanowi ponad połowę zasadniczej zawartości pracy), można było oczekiwać jego krótkiego podsumowania lub jego podzielenia.

W swoich wypowiedziach, które są sformułowane bardzo jasno i odważnie, Doktorant wyraża własne oceny, co jest cechą wysoce wyróżniającą. Pan Arkadiusz Zaremba daje się poznać jako specjalista w obszarze analityki marketingu *online*, w szczególności reklamy, przy zachowaniu rygoru posługiwania się stylem wypowiedzi odpowiednim dla prac naukowych. Pojawiające się nieścisłości mają zupełnie sporadyczny charakter. Gdyby jednak Autor zdecydował się opublikować dysertację w postaci książki, do czego zachęcam, warto zwrócić uwagę na ten element na etapie korekty wydawniczej.

Podsumowanie i wnioski

Ocena merytoryczna i formalna pracy doktorskiej p. Arkadiusza Zaremby jest w pełni pozytywna. Cel dysertacji został osiągnięty. Doktorant posiada wiedzę teoretyczną na temat badanego zagadnienia, o czym świadczy wykorzystana literatura przedmiotu, umiejętność jej krytycznej analizy i formułowania własnych propozycji. Wykazał się znajomością i umiejętnością zastosowania procedury badań naukowych, opracował oryginalną metodykę badań własnych, stworzył narzędzie gromadzenia danych i poprawnie przeprowadził ich analizę. Tym samym stwierdzam, iż praca p. Arkadiusza Zaremby spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim.

Wnoszę o dopuszczenie p. mgr. Arkadiusza Zaremby do publicznej obrony.